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АНОТАЦІЯ

Тан Фань Теоретико-практичні та виконавські виміри дитячого

хорового мистецтва України і Китаю (на прикладі діяльності Сергія

Прокопова та Яна Хунняня). Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – Культура і мистецтво). –

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та стратегічних комунікацій України, Харків, 2025.

Дисертацію присвячено вивченню теоретико-практичних та виконавських

вимірів дитячого хорового мистецтва в Україні та Китаї.

Актуальність теми дисертації обумовлена відсутністю комплексного

дослідження, яке б охоплювало історичний розвиток дитячого хорового

мистецтва як в Україні, так і в Китаї; необхідністю глибокого вивчення та

систематизації базових теоретичних концепцій, що лежать в основі дитячого

хорового мистецтва; недостатністю висвітлення теоретико-практичних та

виконавських вимірів дитячого хорового мистецтва; міжнародним інтересом до

дитячого хорового мистецтва як важливого елемента культурної спадщини

України та Китаю. Систематизація джерелознавчої бази виявила, що до сьогодні

не існує ґрунтовного дослідження, в якому комплексно вирішено, як окрему

наукову проблему, науково-методичний, жанрово-стильовий та виконавський

аспекти дитячого хорового мистецтва України та Китаю.

Мета дослідження – визначити особливості теоретико-практичних та

виконавських вимірів дитячого хорового мистецтва України та Китаю.

Матеріал дослідження: 1) науково-методичні роботи з проблем дитячого

хорового мистецтва С.Прокопова та Я. Хунняня; 2) інформація про творчу

діяльність С.Прокопова та Я. Хунняня; про хорові колективи, якими вони

керували: дитячий хор «Весняні голоси» Харківського обласного палацу дитячої
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та юнацької творчості та Хор Пекінської філармонії; 3) хорові твори з репертуару

названих колективів; 4) хорові партитури: «Щедрик» М. Леонтович, «Закувала

зозуленька» Г. Цицалюк, «Іди, іди дощику» Т. Кравцов, «Зелений шум» з

«Хорового зошита» № 3 М. Кармінського, «Благодарение Господу»

М. Кармінського, «Agnus Deі» Ж. Бізе, «Ola! O che bon ecсho!» О. Лассо, «Ad alter

le voi dare’ste passete» О. Лассо, «Водяна курка» М. Хонген, «Вісім коней» Се

Енкбаяр; 5) відеозаписи майстер-класів Яна Хунняня, виступів дитячого хору

«Весняні голоси» Харківського обласного палацу дитячої та юнацької творчості

та Хору Пекінської філармонії.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше в

українському музикознавстві предметом спеціального дослідження стає дитяче

хорове виконавство України та Китаю у його системній цілісності. Вперше в

українському музикознавстві:

• розглянуто і систематизовано особливості розвитку дитячого

хорового мистецтва України та Китаю за трьома основними напрямками:

історичні аспекти вивчення генезису та розвитку дитячого хорового мистецтва в

Україні та Китаї, аналіз впливу культурних та історичних факторів; теоретичний

аспект (діяльність С.Прокопова та Я.Хунняня) та практичний вимір (вивчення

репертуарних творів дитячих хорів);

• сформульовано базові теоретичні концепції дитячого хорового

виконавства України та Китаю;

• репрезентовано мистецьку та педагогічну діяльність С. Прокопова у

динаміці розвитку дитячого хорового виконавства Україн;

• представлено виконавсько-педагогічні настанови фундатора

традицій дитячого хорового виконавства Китаю Яна Хунняня;

• досліджено динаміку оновлення жанрово-стильової палітри та

образно-тематичного спрямування репертуару дитячого хорового колективу;
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• здійснено аналіз репертуарів хору «Весняні голоси» Харківського

обласного палацу дитячої та юнацької творчості та Пекінського філармонічного

хору;

• визначено жанрово-стильові пріоритети репертуарної політики

названих хорових колективів;

• проаналізовано та надано виконавсько-аналітичні спостереження

щодо репертуарних творів даних хорових колективів;

• узагальнено досягнення видатних дитячих хорових колективів

«Весняні голоси» та Хор Пекінської філармонії на національному та світовому

рівнях.

Набули подальшого розвитку уявлення про зміст дитячого хорового

мистецтва в історичному та теоретичному аспектах.

Введено в науковий обіг українського музикознавства нову інформацію про

виконавську, педагогічну та творчу діяльність видатного хорового диригента

Китаю – Яна Хунняня та керованого ним колективу – Хору Пекінської

філармонії.

У Розділі 1 досліджено історичні аспекти та теоретичні основи дитячого

хорового мистецтва України та Китаю. На основі аналітичного методу

систематизовано науковий доробок українських та китайських дослідників з

обраної проблематики. З’ясовано, що основний масив наукових досліджень,

розподіляється за трьома основними блоками: історія і теорія дитячого хорового

мистецтва; специфіка роботи з дитячим хором; композиторська практика у сфері

дитячого хорового виконавства.

З’ясовано, що на сьогодення пріоритетність державної культурної політики

України та Китаю будується на відродженні та розвитку національних традицій

у культурі, мистецтві та освіті. Тому опорними чинниками дитячого хорового

виконавства є звернення до національних традицій, дотримання стратегії

оновлення духовного життя нації.
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Виявлено стабільні та мобільні компоненти дитячого хорового мистецтва.

Окреслено ключові аспекти структурного моделювання сучасного дитячого

хорового мистецтва. Доведено, що базові теоретичні концепції дитячого

хорового мистецтва включають різні аспекти педагогічної та музичної теорії,

спрямовані на розвиток і навчання дітей у контексті вокального виконання і

музичної діяльності.

Висвітлено провідні позиції методики розвитку вокального слуху та

формування співацьких навичок у дітей. Розроблено алгоритм аналізу якості

звучання голосу дитини, основними якостями якого є його основні фізичні

характеристики: тембральна (спектральна наповненість (обертоновий склад

звуку); плавність регістрових переходів; дзвінкість і «польотність» голосу;

ступінь свободи або напруженості звучання; вокальна позиція; ступінь

округлості голосних; якість співацького вібрато), інтонаційна (чистота (точність)

інтонування; ширина звуковисотного діапазону, його висотне розташування) та

динамічна (ширина динамічного діапазону на різних звуковисотних рівнях).

Розділ 2 репрезентує теоретико-практичні виміри творчої діяльності

майстрів сучасного дитячого хорового мистецтва України та Китаю —

С. Прокопова та Я. Хунняня. Підбиваючи підсумки аналізу ґрунтовних науково-

практичних та педагогічних надбань двох відомих Майстрів дитячого хорового

виконавства, зазначено, що їхні методологічні підходи зосереджено на розвитку

індивідуальних вокально-хорових навичок; на формуванні музично-слухових

уявлень; опануванні навичок хорового співу; на розвиткові емоційно-образного

сприйняття та мислення у дітей. Проведене дослідження дає підстави

стверджувати, що теоретичні засади двох знаних хорових диригентів України та

Китаю ґрунтуються на тотожних пріоритетних підходах до хорової педагогіки —

гуманістичному, особистісно-орієнтованому, полікультурному, порівняльному,

системному. Головними факторами, які необхідно враховувати в процесі

порівняльного аналізу базових теоретичних концепцій С. Прокопова та
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Я. Хунняня, — це специфіка їхньої національної ментальності, яка є відмінною в

силу соціально-культурних і національно-освітніх умов.

У Розділі 3 виявлено жанрові пріоритети дитячої хорової музики України

та Китаю. Доведено, що дитяча хорова музика розвивається у трьох провідних

напрямах: концертна, концертно-театралізована, духовно-концертна.

Виокремлені основні жанри дитячої хорової музики: обробки народних пісень,

авторські хорові твори a cappella та з супроводом; кантати та ораторії; синтетичні

жанри (поєднують елементи різних музичних стилів (фольк, джаз, поп) та інших

видів мистецтва (театр, хореографія).

Досліджено жанрово-стильову специфіку репертуару дитячого хору

«Весняні голоси» та Хору Пекінської філармонії. Виявлено, що репертуар хорів

різноманітний і характеризується широким жанрово-стильовим діапазоном.

Аргументовано, що критерії відбору репертуару включають художню цінність,

відповідність віковим особливостям дітей, доступність виконання та

відповідність загальній концепції роботи хору. Репрезентовано репертуарні

твори хору «Весняні голоси» та Хору Пекінської філармонії; проаналізовано

особливості виконавської інтерпретації.

У Висновках подаються підсумки дослідження.

На основі аналітичного методу систематизовано науковий доробок

українських та китайських дослідників з особливостей розвитку дитячого

хорового виконавства в Україні та Китаї кінця ХХ – початку ХХІ ст. З’ясовано,

що основний масив наукових досліджень, в яких розкриваються проблеми

академічного вокального виконавства, специфіки побутування і функціонування

вокальної музики, формування творчої особистості учасника хору розподіляється

за трьома основними напрямками: історичні аспекти вивчення генезису та

розвитку дитячого хорового мистецтва в Україні та Китаї; теоретичні основи;

композиторська практика.
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Розглянуто дитяче хорове мистецтво України та Китаю в історичній

ретроспективі. Досліджені питання генезису дитячого хорового мистецтва двох

країн. Зазначається, що розвиток українського хорового виконавства розпочався

у глибині століть. Дореволюційна вокально-хорова школа на початковому етапі

навчання будувала методику на фольклорній основі, використовуючи традиції

синкретичного народного мистецтва. Наголошується на важливій ролі у розвитку

хорового виконавства України діяльності шкіл церковного співу (Острозька

академія, братські та дяківсько-парафіяльні школи в Перемишлі, Львові, Луцьку,

Києві, на Запорізькій Січі, і найголовніше — відкриття Києво-Могилянської

академії). Доведено, що головними досягненнями хорової педагогіки того часу

були: методика навчання музичній грамоті (так звана «київська азбука»);

розроблені фундатором української музичної теорії та педагогіки М. Дилецьким,

підручники, зокрема — «Граматика мусикійська», яка заклала міцну базу

навчання музиці та стала цінним посібником з теорії музики та техніки

багатоголосного хорового співу. У ХVII ст. формується українська виконавська

хорова школа, яка спирається на здобутки західноєвропейської педагогіки,

традиції вітчизняної музично-освітньої системи та досвід навчання у братських

школах і Київській академії. Підкреслюється важлива роль у процесі розвитку

хорового виконавства періоду ХІХ – початку ХХ ст. діяльності музикантів-

практиків (П. Димуцький, О. Кошиць, М. Леонтович Ф. Колесса, П. Козицький,

Г. Давидовський, С. Людкевич, Д. Січинський, П. Сокальський, В. Верховинець

та ін.), які нерідко поєднували композиторську, педагогічну та виконавсько-

диригентську діяльності. Схарактеризовано особливості педагогічних концепцій

М. Леонтовича, К. Стеценка, Б. Яворського, які базувалися на використанні

українського фольклору, розвитку музичного мислення дитини та інтеграції

музики з рухом. Педагогічні ідеї видатних діячів мали значний вплив на подальші

покоління хорових педагогів.
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Відзначено, що друга половина ХХ ст. характеризується активним

розвитком дитячого хорового руху. У 1935 році був організований найстаріший

дитячий хоровий колектив України – «Весняні голоси» (м. Харків); 1949 році

Національний академічний дитячий хор «Дударик» (м. Львів). У 1970-80-ті роки

були засновані Харківський дитячий хор «Скворушка», Хорова капела хлопчаків

та юнаків «Дзвіночок», Київський дитячий хор «Щедрик», Одеська хорова школа

ім. С.К.Крижанівського, Великий дитячий хор Українського радіо. Організація та

розповсюдження шкільних хорів та гуртків вокальних різних вікових груп, дали

поштовх для потужного розвитку дитячого хорового мистецтва в Україні. На цей

період припадає створення дитячих хорових шкіл (Львівська державна хорова

школа «Дударик», 1989 р.; Мукачівська хорова школа, 1991 р.; Харківська дитяча

хорова школа, 1991 р.; Стрийська дитяча хорова школа «Щедрик», 1991 р. та ін.

Дитяча хорова творчість Китаю починає активно розвивається у ХХ

столітті. У цей період поширення прогресивних ідей, заснованих на просуванні

патріотичного настрою, привело до того, що почали працювати школи нового

типу, у яких проходили регулярні заняття музикою і був запроваджений хоровий

спів. Співу відводилося все більша роль, виникнення нового роду заходів за

участю масового співу привели до повсюдного звучання хору. Перше

двадцятиліття XX ст. у китайській хоровій культурі ознаменувалися появою

«шкільних пісень» та перших багатоголосних хорів, які сприяли не тільки

формуванню дитячої освіти нового типу, але й становленню і подальшого

розвитку дитячого хорового виконавства Китаю. На початку ХХІ століття

виконавська майстерність хорових колективів Китаю досягла високих

результатів. Це дає підстави говорити про китайське хорове виконавство як про

самостійне та унікальне явище у світовому музичному мистецтві.

Зазначено, що на сьогодення пріоритетність державної культурної

політики України та Китаю будується на відродженні та розвитку національних

традицій у культурі, мистецтві та освіті.
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Сформульовано базові теоретичні концепції дитячого хорового мистецтва.

Зазначається, що система дитячого хорового мистецтва охоплює різноманітні

аспекти організації та функціонування хорів для дітей. Основні складові цієї

системи включають: Організаційну структуру; Педагогічний підхід; Репертуар і

програма; Виступи та конкурси; Співпраця з іншими мистецькими групами.

Досліджено особливості вокально-хорової роботи у дитячому хоровому

колективі як головного чинника його успішної творчої діяльності.

Систематизовано вокальну методику розвитку дитячого голосу у хорі,

основними компонентами якої є: анатомічно-морфологічний розвиток

голосоутворюючої системи на фоні розвитку організму дитини; функціональне

удосконалення центральних відділів мозку, що управляють співацьким процесом

і всією системою зворотного зв’язку «голос – слух»; накопичення вокальних

навичок (організація співацького дихання, формування природності у

звукоутворенні і артикуляції); вдосконалення якостей звучання голосу (тембру,

звуковисотного та динамічного діапазонів, вокального інтонування, рухливості

голосу, чіткості дикції); розвиток музичного слуху як індивідуального прояву

вокального слуху; встановлення взаємозв’язку між слуховим сприйняттям

звукового образу, вокально слуховим поданням і відтворенням голосом.

Розроблено ієрархічну структуру процесу розвитку вокального слуху та

досягнення найкращого звучання голосу, яка представлена такими позиціями:

слухова активність; порівняння та зіставлення різних зразків (тобто розумові

операції); спроби відтворення (власні дії); аналіз отриманого звучання з

естетичного погляду (чуттєве сприйняття); внутрішній спів з опорою на зовнішнє

звучання зразка, заданого вчителем (моделювання вокального руху на

свідомості); нові спроби відтворення (повторні дії); узагальнення слухових

вражень та теоретичні знання, які завжди даються після слухових вражень

(осмислення); запровадження поняття про явище; пояснення його механізму за

принципом наочності (слухового та зорового); 188 досягнення якості звучання у
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власному виконанні (вдосконалення навички); виконання з урахуванням

постійного самоконтролю. Доведено, що спів є цілісним процесом, що


[…]


Репертуар і програма: дитячі хори виконують широкий спектр музичних творів, що

охоплюють різні стилі, епохи та жанри. Репертуар може включати класичну музику,

народні пісні, сучасні композиції, музику різних культур і традицій. Виступи і

конкурси: дитячі хори часто беруть участь у виступах, концертах, фестивалях і

конкурсах, що дозволяє їм набувати концертно-виконавського досвіду і спілкуватися

з аудиторією. Виступи також відіграють важливу роль у мотивації та розвитку дітей.

Співпраця з іншими мистецькими групами: деякі дитячі хори співпрацюють з

оркестрами, танцювальними колективами або іншими музичними ансамблями для

спільних виступів і проектів.

Виявлено стабільні і мобільні компоненти дитячого хорового мистецтва.

Представлено ключові аспекти структурного моделювання сучасного дитячого

хорового мистецтва. Доведено, що Базові теоретичні концепції дитячого хорового

мистецтва включають різні аспекти педагогічної та музичної теорії, спрямовані на

розвиток і навчання дітей у контексті вокального виконання і музичної діяльності.

4. Досліджено особливості вокально-хорової роботи у сучасному дитячому

хоровому колективі як головного чинника його успішної творчої діяльності.

Розроблено алгоритм аналізу якості звучання голосу дитини, основними позиціями
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якого є його основні фізичні характеристики: тембральна (спектральна наповненість

(обертоновий склад звуку); плавність регістрових переходів; дзвінкість і

«польотність» голосу; ступінь свободи або напруженості звучання; вокальна позиція;

ступінь округлості голосних; якість співацького вібрато), інтонаційна (чистота

(точність) інтонування; ширина звуковисотного діапазону, його висотне

розташування) та динамічна (ширина динамічного діапазону на різних

звуковисотних рівнях).

Систематизовано вокальну методику розвитку дитячого голосу у хорі,

основними компонентами якої є: анатомічно-морфологічний розвиток

голосоутворюючої системи на фоні розвитку організму дитини; функціональне

удосконалення центральних відділів мозгу, що управляють співацьким процесом і

всією системою оборотного зв’язку «голос – слух»; накопичення вокальних навичок

(організація співацького дихання, формування природності у звукоутворенні і

артикуляції); вдосконалення якостей звучання голосу (тембру, звуковисотного та

динамічного діапазонів, вокального інтонування, рухливості голосу, чіткості дикції);

розвиток музичного слуху як індивідуального прояву вокального слуху;

встановлення взаємозв’язку між слуховим сприйняттям звукового образу, вокально-

слуховим поданням і відтворенням голосом.

Розроблено ієрархічну структуру процесу розвитку вокального слуху та

досягнення найкращого звучання голосу, яка представлена такими позиціями:

слухова активність; порівняння та зіставлення різних зразків (тобто розумові

операції); спроби відтворення (власні дії); аналіз отриманого звучання з естетичного

погляду (чуттєве сприйняття); внутрішній спів із опорою на зовнішнє звучання

зразка, заданого вчителем (моделювання вокального руху на свідомості); нові спроби

відтворення (повторні дії); узагальнення слухових вражень та теоретичні знання, які

завжди даються після слухових вражень (осмислення); запровадження поняття про

явище; пояснення його механізму за принципом наочності (слухового та зорового);
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досягнення якості звучання у власному виконанні (вдосконалення навички);

виконання з урахуванням постійного самоконтролю.

Доведено, що спів є цілісним процесом, що складається із звуковідтворення та

звукосприйняття, які, своєю чергою, є результатом взаємодії цілого ряду факторів:

співацького дихання, звукоутворення, резонування, формування голосних і

приголосних, емоційного стану співака, якості його музичного, і в тому числі

вокального, слуху.

5. Висвітлено науково-практичні та педагогічні надбання творчої діяльності

С.Прокопова та Яна Хунняня у динаміці розвитку дитячого хорового виконавства

України та Китаю.

Підбиваючи підсумки аналізу ґрунтовних науково-практичних та педагогічних

надбань двох відомих Майстрів дитячого хорового виконавства України і

Китаю - С. Прокопова та Я. Хунняня, зазначено, що їхні методологічні підходи

зосереджено на розвитку індивідуальних вокально-хорових навичок (співацька

постанова, співецьке дихання, атака звуку, звуковедення, дикція, артикуляція,

темброве забарвлення голосу); на формуванні музично-слухових уявлень (ладове

чуття, координація слуху й голосу тощо); опануванні навичок хорового співу (вміння

співати в унісон та багатоголосно, метро-ритмічна синхронність, ансамблева дикція

тощо); на розвиткові емоційно-образного сприйняття та мислення у дітей. Проведене

дослідження дає підстави стверджувати, що теоретичні засади двох знаних хорових

диригентів сучасного дитячого хорового виконавства України та Китаю ґрунтуються

на тотожних пріоритетних підходах до хорової педагогіки - гуманістичному,

особистісно-орієнтованому, полікультурному, порівняльному, системному.

Головними факторами, які необхідно враховувати в процесі порівняльного

аналізу базових теоретичних концепцій видатних майстрів сучасного дитячого

хорового мистецтва України й Китаю – С. Прокопова та Я. Хунняня, є специфіка

їхньої національної ментальності, яка є відмінною в силу соціально-культурних і

національно-освітніх умов.
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6. Систематизовано жанри дитячої хорової музики України та Китаю. Розгляд

існуючих наукових робот з питань типології жанрів хорової музики відомих

науковців України і Китаю (Л.Пархоменко, С.Шипа, О. Торби, О.Батовської,

Є.Бондар, Н.Дніпровської, О.Александрової, А.Немерко, Лю Фань, Ван Цзяцин та

інших), дає підстави зробити наступні узагальнення: зазначена проблема є відкритою

лакуною сучасних музикознавчих студій в силу того, що саме хоровий жанр

накопичує актуальні тенденції розвитку сучасного суспільства, які притаманні

музичній культурі часу; хорова творчість є потужним чинником комунікації зі

всесвітом і кшталтом індивідуальної, авторської адаптації в соціальній та естетичній

площинах. Сучасна дитяча хорова музика розвивається у трьох провідних напрямах:

концертна, концертно-театралізована, духовно-концертна. Проте, слід зазначити, що

вони не вичерпують можливих підходів до жанрової типології сучасної дитячої

хорової музики.

Узагальнюючи дослідження жанрової специфіки сучасної хорової музики,

авторка робить наступні висновки: різноманітність підходів до класифікації жанрів.

Автори пропонують різні критерії для класифікації жанрів хорової музики, такі як

тематика, форма, стиль, призначення тощо; динамічність жанрової системи.

Сучасна дитяча хорова музика характеризується динамічним розвитком, появою

нових жанрів та синтезом різних стилів; важливість національних традицій.

Народна пісня залишається важливим джерелом натхнення для композиторів, які

створюють музику для дітей; вплив сучасних тенденцій. Сучасна дитяча хорова

музика активно інтегрує елементи популярної музики, джазу, фольклору інших

культур; роль композиторів. Композитори відіграють ключову роль у розвитку

жанрів дитячої хорової музики, експериментуючи з різними формами і стилями;

соціальна функція дитячої хорової музики. Дитяча хорова музика виконує важливу

соціальну функцію, сприяючи естетичному вихованню, розвитку творчих здібностей

дітей та формуванню національної свідомості.
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Виокремлені основні жанри сучасної дитячої хорової музики: обробки

народних пісень, авторські хорові твори a cappella та з супроводом; кантати та

ораторії; синтетичні жанри (поєднують елементи різних музичних стилів (фольк,

джаз, поп) та інших видів мистецтва (театр, хореографія).

Тенденції розвитку визначено наступними тезами: індивідуалізація жанрових

профілів: композитори все частіше створюють унікальні жанрові форми, що

відрізняються від традиційних; національні традиції відіграють важливу роль у

формуванні жанрових особливостей дитячої хорової музики; синтез різних музичних

культур; звернення до сучасної тематики. Отже, сучасна дитяча хорова музика

характеризується як динамічна та багатогранна сфера музичного мистецтва, яка

постійно розвивається і збагачується новими ідеями та формами.

8. Здійснено аналіз жанрово-стильової та виконавської специфіки репертуару

дитячого хору «Весняні голоси» Харківського обласного палацу дитячої та юнацької

творчості та хору Пекінської філармонії.

Виявлено, що репертуар хорів є доволі різноманітним та охоплює різні

стильові епохи. Він є важливим інструментом для розвитку виконавської

майстерності дитячого хору та формування його художнього смаку. Доведено, що

критерії відбору репертуару включають художню цінність, відповідність віковим

особливостям дітей, доступність виконання та відповідність загальній концепції

роботи хору. Проаналізовано хорові твори різних композиторів, включаючи

українських, китайських, західноєвропейських та розглянуто жанрові особливості та

їх вплив на виконавську інтерпретацію хору. Підкреслено, що народна музика

відіграє важливу роль у формуванні репертуару та сприяє розвитку національної

культури.

За період творчої діяльності двох відомих дитячих хорів наприкінці 80-х років

ХХ ст. було визначено й затверджено дидактичні та методичні принципи, «еталон»

виконавського стилю та орієнтири репертуарної політики. Також були окреслені
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ключові константи діяльності дитячих хорових колективів, випереджаючи сучасні

тенденції освіти, музичної практики та виконавської культури.

Доведено, що обидва колективи не лише досягли високого рівня виконавської

майстерності, а й стали справжніми лабораторіями, де відпрацьовувалися нові методи

роботи з дітьми, розвивалися уявлення про можливості дитячого хору, формувалися

педагогічні принципи, що ґрунтуються на індивідуальному підході до кожної дитини,

розвитку її творчих здібностей та емоційного інтелекту.

Варто зазначити, що саме в цей час, на тлі політичних і соціокультурних змін,

почало формуватися нове покоління музикантів, педагогів і хорових диригентів, які

перейняли кращі традиції своїх попередників, збагативши їх власними відкриттями.

Цей процес став запорукою подальшого розвитку дитячого хорового мистецтва, його

адаптації до нових умов і потреб суспільства.

Діяльність цих колективів сприяла популяризації хорової музики серед

широкої аудиторії, підвищенню її престижу та залученню нових шанувальників. Їхні

концертні виступи по всьому світу стали яскравими візитівками їхньої національної

культури, підтвердженням високого рівня виконавської майстерності та багатства

національних традицій.
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