РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження Тан Фань «Теоретико-практичні та виконавські

виміри дитячого хорового мистецтва України і Китаю

(на прикладі діяльності Сергія Прокопова та Яна Хунняня)»,

представленого на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 – музичне мистецтво, галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Рецензована наукова робота привертає увагу завдяки комплексному

підходу до розв’язання проблемних питань дитячого хорового мистецтва

України і Китаю. Актуальність дослідження Тан Фань «Теоретико-практичні

та виконавські виміри дитячого хорового мистецтва України і Китаю (на

прикладі діяльності Сергія Прокопова та Яна Хунняня)» і притаманна йому

наукова новизна визначаються створенням ґенези дитячого хорового

мистецтва, узагальненням сучасних теоретичних концепцій дитячого

хорового виконавства та введення до наукового обігу методики роботи з

дитячим хором визначного китайського майстра Яна Хунняня.

Серед позитивних якостей дисертації зазначимо оригінальність

формулювання теми дослідження, що спричинена вибором матеріалу –

сучасним дитячим хоровим мистецтвом України та Китаю і виникає в якості

об’єкту дослідження та його предмету, підкреслюючи новації у розкритті

поставленої мети – визначенні особливостей дитячого хорового мистецтва

означених країн останньої чверті ХХ – початку ХХІ ст. з виявленням як

спільних ознак, так і відмінностей.

Тан Фань у першому розділі «Сучасне дитяче хорове мистецтво:

теоретичні виміри дослідження» надає вельми ґрунтовні аналізи праць

відомих вітчизняних і китайських хорових диригентів та хорознавців,

присвячених питанням методики дитячого хорового співу, загалом дитячого

музичного виховання, справедливо зазначаючи, що ця проблематика більш

розроблена у галузі музичної педагогіки. Спираючись на численні наукові

розвідки Н. Дніпровської, Л. Долінської, Ю. Іванової, Н. Кречко та

Н. Якобенчука, Н. Перцової, С. Прокопова та ін., авторка кваліфікаційної

роботи доходить висновку, що система дитячого хорового виконавства в

Україні остаточно сформувалася в ХХІ столітті і потребує спеціального

наукового дослідження.

Опрацювання наукових праць, зокрема, Ван Цзяцин, Гуй Цзюньцзе, Лю

Фань, Г Стахевич; Лянь Лю, Цяо Банлі дозволило Тан Фань константувати, що

китайська хорова творчість пройшла шлях від наслідування взірців західної

музичної традиції до їх змістового адаптування відповідно національним

звичаям і створенню у підсумку оригінального стилю. Хоровий доробок

китайських композиторів охарактеризований дисертанткою як синтез

класичних форм і жанрів, притаманних зарубіжним зразкам, з національною

китайською тематикою і поезією. Тан Фань, розглядаючи шляхи становлення

хорового виконавства Китаю загалом, підкреслює, що дитячий його різновид

отримав імпульс до розвитку на початку ХХ століття.

У наступному підрозділі дисертантка надає достатньо широку історичну

панораму щодо розвитку дитячого хорового мистецтва України і Китаю

останньої чверті ХХ століття та початку ХХІ. Зазначимо, що історичний

екскурс стосовно українського й китайського дитячого хорового мистецтва

розширює хронологічні межі досдідження. Так, Тан Фань розглядає хорове

виконавство і творчість України від його витоків до сьогодення, де увагу

сконцентровано на творчій діяльності видатних композиторів і хорових

диригентів: М. Лисенка, К. Стеценка, М. Леонтовича, В. Верховинця,

заснуванні численних дитячих хорових колективів і хорових шкіл після

отримання державою незалежності.

Простежуючи розвиток хорового доробку та практичного його втілення

в Китаї, дослідниця наголошує, що одноголосся, яке довгий час панувало в

китайському хоровому виконавстві, змінилося у ХХ столітті на багатоголосся.

Підкреслюючи важливість реформування освіти 1904 року, Тан Фань

зазначає, що саме у цей час до шкільних програм було додано музичні

предмети, а згодом розпачалося запровадження хорового співу у загально-

освітніх школах. Акцентуючи значення «шкільних пісень» та їх авторів,

зокрема Лі Шутуна, дослідниця звертається до розгляду дитячого хорового

виконавства 1949–1966 років, періоду «Політики відкритості» 1976–

1977 років та останньої чверті ХХ і перших десятиріч ХХІ ст., коли були

створені і набули популярності такі дитячі хорови колективи, як Шанхайський

хор дитячого радіо, Весняний дитячий хор, Пекінський філармонічний хор

тощо. Такий значний за обсягом історичний матеріал стосовно української й

китайської культури, наданий у тексті дисертації, провокує до низки

додаткових питань для дискусії, зокрема, про митців, які репрезентували в

Україні жанр хорового концерту [c. 50].

Розглядаючи теоретичні концепції сучасного дитячого хорового

мистецтва, Тан Фань надає дефініцію дитячого хорового мистецтва як галузі

«музичної культури, яка зосереджена на участі дітей у співі в хорі»,

підкреслюючи, що воно містить «не лише музичні аспекти, а й виховання,

соціалізацію та розвиток дітей через спільну музичну діяльність» [c. 67].

Спираючись на дослідження О. М. Батовської, Тан Фань виявляє

відмінності дитячого хорового та академічного хорового мистецтв, серед яких:

психофізіологічні особливості, педагогічні методи, репертуар, музична і

соціальна освіта, мотивація і підходи до концертних виступів, організаційні

аспекти тощо. У підсумку дослідниця виявляє системний характер дитячого

хорового мистецтва, що містить, за Тан Фань, як стабільні, так і мобільні

складові.

Систематизація наукових праць стосовно дитячого хорового мистецтва,

зокрема, Ю. Іванової, М. Леонтовича, С. Прокопова, Лінь Хай, Мен Дапен,

Яна Хунняня дозволили дисертантці дійти висновку, що засадничі теоретичні

концепції поєднують як педагогічні, так і музичні аспекти, маючи на меті

всебічний розвиток дітей для участі у спільному хоровому музикуванні.

Узагальнено позиції щодо вокальної методики хорового дитячого

виконавства, підґрунтям якої є положення про те, що спів – то цілісний процес,

«що складається із звукоутворення та звукосприйняття, які, в свою чергу, є

результатом цілого ряду факторів» [c. 92], серед яких Тан Фань визначає

співацьке дихання, звукоутворення, резонування тощо.

Зазначимо, що системний підхід, анонсований в методології

дослідження і увиразнений у тексті, дозволив Тан Фань вдало переформувати

значний за обсягом історичний матеріал, узагальнити сучасні наукові розвідки

дитячого хорового мистецтва України та Китаю, репрезентувати і співвіднести

у третьому розділі дисертації методику роботи з дитячим хором двох знаних

митців – С. Прокопова і Яна Хунняня. Здійснений аналіз репертуарної

політики дитячих хорових колективів «Весняні голоси» та Хору Пекінської

філармонії, керованих відповідно українським і китайським хормейстерами,

дозволив дисертантці виявити її специфіку, жанрові пріоритети тощо. Тан

Фань переконливо доводить наявність як спільних підходів до створення

репертуару, так і відмінностей, що, перш за все, є віддзеркаленням

національних традицій.

Висновки являють собою підсумок становлення концепції дослідження,

повною мірою розкриваючи зміст поставлених завдань.

Структуру дослідження вирізняє дедуктивна логіка оформлення. Рух

наукової думки дослідниці плине від історіографії процесів становлення і

розвитку дитячого хорового мистецтва в Україні та Китаї, через розкриття таїн

методики роботи з дитячим хором С. Прокопова і Яна Хунняня до вияву

жанрово-стильових констант дитячої хорової творчості українських і

китайських митців. На думку рецензента, в цьому ланцюжку не вистачає

фінальної крапки – виконавських інтерпретацій творів, проаналізованих в

дисертації, з посиланнями на аудіо-, відеозаписи дитячих колективів «Весняні

голоси» та Хор Пекінської філармонії.

З метою уточнення деяких положень дисертації постали наступні

запитання:

1. На с. 52 дисертації Ви зазначаєте, що, з одного боку, «Концепція музичного

виховання М. Леонтовича є органічним продовженням художньо-

педагогічних принципів М. Лисенка, К. Стеценка та Б. Яворського. <…>», з

іншого, – в ній прослідковуються паралелі з методиками музичного виховання

Е. Жак-Далькроза, П. Галена – Е. Парі – Е. Шеве. Поясніть цю тезу більш

розгорнуто.

2. Аналізуючи творчу діяльність дитячого хору «Весняні голоси», Ви стисло

надаєте інформацію щодо року його створення. Чи є відомості про засновника

колективу і чи змінювалася назва одного з найстаріших українських дитячих

хорів?

3. Наступне питання стосується хорового виконавства. Які ключові компоненти

вокальної методики, проаналізовані Вами в дисертації, сприятимуть розвитку

дитячого голосу в хоровому колективі, керованому Вами?

В якості зауважень зазначимо наявність текстологічних і технічних вад

дисертаційного тексту, зокрема, на с. 25, 40, 42, 50, 55 та деяких інших. Окремі

історичні факти подані начерково, наприклад, про події в Китаї 1937 року під

час «інциденту 7 липня» [с. 45], що потребує, на думку рецензента, більш

детального викладу в тексті представленої кваліфікаційної наукової праці.

До Додатків було б доцільним увести нотні приклади хорових композицій

зарубіжних композиторів, зокрема Се Енкабара, О. Лассо, обробок українських

і китайських народних пісень Г. Цицалюка, Т. Кравцова, Моу Хунгена, які б

унаочнили аналітичні положення дослідження.

Наведені зауваження і питання не впливають на загальну позитивну

оцінку дослідження Тан Фань, оскільки спрямовані на перспективу подальшої

розробки актуальної й значної за обсягом теми, пов’язаної з дитячим хоровим

мистецтвом.

Отже, після ознайомлення з текстом дисертації Тан Фань «Теоретико-

практичні та виконавські виміри дитячого хорового мистецтва України і Китаю

(на прикладі діяльності Сергія Прокопова та Яна Хунняня)» констатуємо

вирішення всіх поставлених завдань, а саме: здійснення розгляду ґенези

дитячого хорового мистецтва України й Китаю, систематизацію

основоположних концепцій сучасного хорового виконавства, репрезентацію

методики роботи з хором С. Прокопова та Ян Хунняня з уведенням до

вітчизняного наукового обігу праць видатного китайського хорового диригента

і, у підсумку, формулювання науково обґрунтованих висновків. Таким чином,

дисертація Тан Фань «Теоретико-практичні та виконавські виміри дитячого

хорового мистецтва України і Китаю (на прикладі діяльності Сергія Прокопова

та Яна Хунняня)», подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії з

галузі знань 02 Культура і мистецтво за спеціальністю 025 – «Музичне

мистецтво», є оригінальним, цілісним і завершеним дослідженням, що

відповідає чинним вимогам, затвердженим МОН України. Все зазначене вище

дає підстави констатувати, що Тан Фань заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії в галузі знань 02 Культура і мистецтво, за спеціальністю 025

– «Музичне мистецтво».

Кандидат мистецтвознавства, професор

завідувач кафедри хорового та

оперно-симфонічного диригування Наталія Бєлік-Золотарьова

ХНУМ імені І. П. Котляревського